CONSELHO ESTADUAL DO MEIO AMBIENTE
SECRETARIA DE ESTADO DO MEIO AMBIENTE

E RECURSOS HÍDRICOS

 1

ATA DA VI REUNIÃO DO GRUPO DE TRABALHO DE COLEÇÕES BIOLÓGICAS
CONSELHO ESTADUAL DO MEIO AMBIENTE – CEMA

Aos oito dias do mês de agosto de dois mil e dezesseis, às nove horas e trinta minutos,

na Secretaria de Estado do Meio Ambiente e Recursos Hídricos – SEMA, situada na

Rua Desembargador Motta, 3384, foi realizada a VI Reunião do Grupo de Trabalho

de Coleções Biológicas – GTCB. Estiveram presentes à reunião, os seguintes

pesquisadores: Luciane Marinoni e Sibelle Trevisan - UFPR; Vânia Aparecida Vicente –

UFPR; Fernando Antonio Sedor – UFPR; Eduardo Carrano – PUCPR, Paulo Castella –

SEMA, além de Fabricio de Abreu, Mary Kathleen Franco da Secretaria Executiva do

SEMA/CEMA. A reunião se iniciou às dez horas com a continuação da discussão da

proposta de resolução pelos membros do GT. Foram analisadas novas sugestões de

alteração para a resolução e realizadas as devidas alterações de acordo com os

membros presentes. Sem mais nada a tratar a reunião se encerrou ao meio dia. O

documento será enviado ao Coordenador da CT de Economia e Meio Ambiente, Carlos

Eduardo Belz, para devida análise. Sem mais nada a tratar a reunião se encerrou às

doze horas.